
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 353 del 28/09/2021

Proposta n. 188
del 28/09/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS.
N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO AGGREGATORE
SPID ED AUTENTICAZIO NE TRAMITE CIE A FAVORE DELLA DITTA PROGETTI E
SOLUZIONI SPA

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2021-2023;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per il

triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/05/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per

l’esercizio in corso;
• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

• ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento il dott. Sale Francesco, nominato a svolgere tale
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;

Visti:
• l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma del

quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
• gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;
• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;
• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
VISTO l’art. 14, comma 2-ter del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), il quale prevede che i Comuni
debbano procedere a digitalizzare la loro azione amministrativa, nonché promuovere l’utilizzo delle tecnologie



Pag. 2 di 6

dell’informazione e della comunicazione per garantire prestazioni migliori ai cittadini e alle imprese;
TENUTO CONTO che:

 per la realizzazione della suddetta attività è necessario procedere all’acquisizione di un apposito servizio che,
attraverso il sito web istituzionale dell’ente, attivi un innovativo sistema di semplificazione dell’iter
amministrativo di ogni procedimento, facilitando il cittadino nella compilazione dei documenti necessari e
consentendogli di verificare in tempo reale lo stato di avanzamento della richiesta;

 per la realizzazione ottimale del servizio sarà messa a disposizione dell’ente che lo attiva una piattaforma web
polifunzionale per la presentazione delle istanze on-line da parte dei cittadini e dei professionisti, utilizzando come
canale di accesso lo SPID, nel pieno rispetto delle linee guida di Agid;

 I servizi vengono forniti da un ente aggregatore SPID ed autenticazione tramite CIE, e sono validi solo per Enti
Pubblici che gestiscono i servizi della Pubblica Amministrazione in concessione e in possesso di un codice IPA.

 In riferimento a quanto sopra esposto, l’utilizzo degli strumenti per l’identità digitale SPID e CIE in materia di
digitalizzazione dei servizi pubblici, prevede la scadenza del 30 settembre 2021;

 I Soggetti Aggregatori di servizi pubblici sono soggetti che offrono, tramite apposito servizio, a soggetti pubblici
(nel seguito “Aggregati”) la possibilità di rendere accessibili tramite credenziali SPID servizi online, individuando
le attività necessarie a tale scopo;

 L’Aggregatore, a seguito dell’iscrizione nel Registro SPID, può gestire in totale autonomia i rapporti con i
soggetti Aggregati, nel rispetto della convenzione sottoscritta con AGID. L’Aggregatore può gestire il sistema di
autenticazione in modalità “light” e/o in modalità “full”. La modalità “light” è quella per la quale il Soggetto
Aggregatore di servizi pubblici o privati garantisce l’attività di autenticazione tramite l’infrastruttura del Soggetto
Aggregato, su cui è stata installata la soluzione fornita dall’Aggregatore. In questo caso, AgID rilascia un
certificato di CA intermedia (sub-CA) che l’Aggregatore utilizza per generare certificati di sigillo elettronico per
ciascun Aggregato. La modalità “full” è quella per la quale il Soggetto Aggregatore di servizi pubblici o privati
esegue l’attività di autenticazione tramite la propria infrastruttura. In questo caso, AgID rilascia direttamente un
certificato di sigillo elettronico. Il rilascio dei certificati elettronici è regolato dall’Avviso SPID №23. Uno stesso
Soggetto Aggregatore può operare sia in modalità “full” sia in modalità “light”.

Visti:
• L’art. 26, c. 3 della Legge n. 488/1999, che prevede l’obbligo per gli enti locali di approvvigionarsi

avvalendosi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità e il prezzo come limiti
massimi per le acquisizioni in via autonoma per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di
convenzionamento;

• L’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che si possa procedere “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

• L’art. 1 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020, che prevede che si possa procedere “all’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro”;

• L’art. 1 c. 130 della Legge n. 145/2008 (Legge di Bilancio 2019), di modifica dell’art. 1 c. 450 della Legge n.
296/2006, che ha innalzato la soglia entro la quale le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del d. Lgs. n.
165/2001 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa);

• l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 in vigore dal 17/07/2020 che consente
l’affidamento diretto per importo inferiori a € 150.000,00;

Viste le “Linee Guida n. 4 ANAC” di attuazione del D. Lgs., n. 50/016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” che prevedono che negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, “previa motivazione da indicare nella
determina a contrarre o nell’atto equivalente redatto ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei
contratti pubblici”.
RILEVATO che la Ditta Progetti e Soluzioni con sede a Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727, in
qualità di Soggetto Aggregatore di Servizi Pubblici in modalità “full”, offre il servizio per le attività appena
menzionate;
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon



Pag. 3 di 6

andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella
Legge n. 241/1990, di richiedere un preventivo alla ditta Progetti e Soluzioni;
ACQUISITO il preventivo presentato dalla Ditta Progetti e Soluzioni con sede a Bari, via Domenico Nicolai 8,
P.IVA 06423240727, e registrato con prot.n. 4179 del 28/09/2021, di €.366,00 IVA al 22% inclusa per il canone,
più €.70,00 una tantum iva esente per la formazione;
ATTESA l’affidabilità dell’operatore economico individuato e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello
economico e qualitativo richiesto;
ATTESO inoltre che l’assegnazione alla suddetta ditta garantisce il principio di economicità, in quanto il valore
dell’affidamento è talmente esiguo che l’adeguatezza e idoneità dell’azione intesa come affidamento diretto è
proporzionale rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;
RITENUTO per quanto sopra detto:

 di procedere all’affidamento del servizio appena dettagliato e offerto dalla Ditta Progetti e Soluzioni con sede a
Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727;

 di impegnare in favore della ditta Progetti ei Soluzioni l’importo di €.366,00 IVA al 22% inclusa per il canone +
€.70,00 una tantum iva esente per la formazione;

DATO ATTO che il CIG associato al suddetto impegno è il seguente: ZE4333895E;
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del settore 4 ai sensi dell'art.151 comma 4 del
Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000;
ACCERTATA la regolarità del DURC con richiesta protocollo INAIL_26592328, scadenza validità 14/10/2021;
ACCERTATA la predisposizione delle informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari, disciplinata dall'art.
3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione,
con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n°50/2016 e la L.R. 5/2007;
VISTO il “regolamento per contratti di importo inferiore a 40.000 euro ai sensi dell'articolo 36 del decreto legislativo
50/2016” approvato con Delibera C.C. n. 17 del 27/04/2018;
VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 in particolare l’art. 183 del T.U.E.L: n° 267/2000;

DETERMINA

 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, alla Ditta Progetti e Soluzioni con sede a
Bari, via Domenico Nicolai 8, P.IVA 06423240727 la fornitura del servizio aggregatore SPID ed autenticazione
tramite CIE, identificativo CIG ZE4333895E;

 Di impegnare e imputare al Bilancio di Previsione 2021 al capitolo 1085, la somma di €.366,00 IVA al 22%
inclusa per il canone + €.70,00 una tantum per la formazione;

 di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

 di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,
ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013
e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016.



Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO SALE FRANCESCO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 28/09/2021

Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 28/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER LA FORNITURA DEL
SERVIZIO AGGREGATORE SPID ED AUTENTICAZIO NE TRAMITE CIE A FAVORE DELLA DITTA PROGETTI E
SOLUZIONI SPA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.19.001 01.02 1085 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
116 462 436,00 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 04/10/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
SALE FRANCESCO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


